Okoliczność ta, będąca niejako odpowiedzią na pruską mowę tronową i zachęcani aneksyjny pruskie, dała powód do nowych przez dzienniki berlińskie przeciw Austrii wymierzonych ataków.

Ziemię polskie. Dziennik Warsz. ogłasza w części urzędowej następujący ukaz carski:

„Do namiestnika w królestwie Polskiem. Ukazem z dnia 30. sierpnia (11. września) 1864 roku, ustanowione przezemnie zostały kardynalne zasady przyszłego urzędowania i ulepszenia gałęzi naukowej w królestwie Polskiem. Przepisawszy reguły o szkołach publicznych dla miejskich i oddzielnie dla wiejskich mieszkańców wszelkich narodowości i wyznań, uznałem zarazem koniecznym, rozwinąć i uzupełnić system średnich zakładów naukowych, w zastosowaniu takowych do potrzeb różnorodnej ludności Królestwa.

Kursów pedagogicznych dla ludn. litewskiej.

„Polecam wam przedsięwziąć środki ku spełnieniu, o ile można wprowadzeniu ustaw tych w wykonanie, a następnie przedstawić mi kolejnym porządkiem, szczegółowe projekta i co do innych zakładów naukowych, o których wzmiankowano w reskrypcie moim do was z dnia 30. sierpnia (11. września) 1864 roku.“

„Wkładając na zwierzętność naukową w Królestwie, pod głównym kierunkiem waszym, należyte urządzenie średnich zakładów naukowych, według nowych ustaw i etatów, przekonany jestem, że wszyscy zwierzchnicy i nauczyciele zakładów tych, przejęci uznaniem ważności swej służby, święcie spełniać będą powinność swoją w duchu i kierunku wskazanym przezemnie w reskrypcie z dnia 30. sierpnia (11. września.) Wzywam błogosławieństwem boskiego na to ważne dzieło z pełną ufnością, że praca umysłowa i gruntowne wychowanie przysposobią w młodem pokoleniu użytecznych obywateli

tego wielkiego państwa, którego część nierozdzielna stanowi królestwo Polskie.“

Na oryginalne własną Jego cesarsko-królewskiej Mości ręką podpisano: Aleksander, w Petersburgu dnia 5. (17. stycznia) 1866. — Za zgodność tłumaczenia minister-sekretarz stanu (podpisano) W. Platonow.“

Z Litwy donoszą do Nat. Ztg., że generalny gubernator Kaufmann wydał właśnie okólnik do podwładnych sobie gubernatorów, w którym najsurowiej poleca przeprowadzenie postanowień, zawartych w ukazie carskim z d. 23.